78. Notons un emploi curieux : de la préposition *cum* : *clamor cum plausu implevere* (c'est-à-dire *et plausus*) ; *incumbens cum Palladis arbore palmæ* (c'est-à-dire *palmæ et arbori Palladis*) ; des prépositions *cum* et *sine* qui, avec le substantif qui les suit, équivalent à un adjectif : *dapibus cum sanguine* (*sanguincis*) ; *ignavo et sine sanguine leto* ; *mollia cum duris sine pondere habentia pondus* (*sine pondere* équivaudrait *imponderosis*, si ce dernier mot existait).

79. Notons encore : l'emploi assez fréquent de l'adverbe *ceu* qui est un mot de la langue poétique ; l'emploi de *postmodò*, que l'on trouve déjà dans Horace, et qui est un mot poétique et de la langue vulgaire ; *bene* n'avant qu'une valeur explétive *bene desiderat*.

80. L'adjectif possessif *suum*, *sua*, *suum* a souvent dans Ovide une valeur et une force particulière : *ex Acheronte suo* (V, VIII, 33), de son cher Achéron ; *mole sua* (I, III, 67), par la masse qu'ils ont eux-mêmes entassée ; *suum alveus* (VIII, IX, 3), leur lit naturel.

81. Souvent aussi il est mis où on pourrait s'en passer, il est pour ainsi dire redondant, et c'est encore une des coutumes de la langue populaire adoptées par notre poète : *deformes ponunt sua corpora phocæ; fert sua vestigia; tendens sua brachia*

82. Un des procédés de style le plus souvent employés par Ovide est la répétition ; il en tire parfois de grands effets. Tantôt c'est le même mot qui revient plusieurs fois : *in quo oculis tantum, tantum super ora favillæ* (II, V, 13) ; *sed* est répété trois fois pour accumuler les motifs de consolation présentés à Cérès à la suite de l'enlèvement de Proserpine (V, VII, 47). Tantôt c'est le rapprochement de deux formes différentes du même mot : *carpitque et carpitur; magnum magno conamine misit; vocat illa vocantem*. Tantôt enfin, c'est le rapprochement d'un substantif et de l'adjectif qui en dérive : *es patrio pater esse metu probor; mandere vos vestros scite colonos.*

83. On trouve aussi chez lui un certain nombre de jeux de mots : *plagam cedendo sedere arcebatur* (III, II, 39) ; *animaque rotisque expulit* (II, VI, 9) ; *Ardea* désignant à la fois le héron et la ville d'Ardée (XIV, VI, 15) ; le mot *succedere* emploie deux fois de suite avec deux sens différents (XIII, II, 11), etc.

84. Les jeux de mots se présentent quelquefois sous forme d'antithèse : *ut quæque pia est, impia primæ est* (VII, IV, 36) ; *impia via est* (VIII, VII, 33).

PROSODIE ET MÉTRIQUE.

85. L'époque de Virgile, d'Horace, de Tibulle et d'Ovide est celle de la perfection de l'hexamètre et du pentamètre. Ovide surtout a fait, chez les anciens, autorité en matière de vers. les poètes postérieurs se modelaient sur lui. Il y a chez Ovide bien moins de licences que chez Virgile ; ses vers, contenant plus de dactyles, sont plus légers, et c'est lui qui a établi le premier les lois précises des césures et des elisions. Aussi